1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

3ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

Aos vinte dias do mês de março, do ano de dois mil e dezoito, às nove horas na Secretaria

Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro),

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

(Equipe de Apoio) e ANDERSON LUÍS LÉLLIS SOUSA (Técnico), designados conforme

Portarias nº 001/2018, 002/2018 e 003/2018 de 03/01/2018 para julgamento das amostras

do Processo nº 006/2018 – Pregão Presencial nº 005/2018 – cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE

ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE REGISTRO – MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL. Aberta a sessão, foi observada

a ausência das empresas licitantes decaindo do direito de interposição de recurso, pelo não

comparecimento na sessão de análise. Ato contínuo, o Técnico procedeu à análise das

amostras apresentadas, sendo verificado as compatibilidades destas com os descritivos

constantes no edital. Em seguida, após análise, o Senhor Pregoeiro procedeu à leitura das

aprovações das amostras conforme relatório emitido pelo Técnico segue:

3º RELATÓRIO DE AMOSTRAS DO P.P. Nº 005/2018

ITEM
ITEM
COTA

PRODUTO EMPRESA MARCA SITUAÇÃO MOTIVO

2

ÓLEO HIDRAULICO DE ALTA
PERFORMANCE TIPO ATF PARA
TRANSMISSÕES AUTOMOTIVAS,
DIREÇÃO HIDRAULICA, GARFOS
DE MOTOCICLETAS E CAIXA DE
TRANSMISSÕES ALISSON SERIE
MT 600 DE ÔNIBUS
URBANOSVOLVO E MAFERSA.
APROVADO DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES DA GM
DEXRON3, FORD MERCON E
ALLISON C-4 - 20 LITROS

ORIGINAL
LUBRIFICANTES

LTDA

LUBRAX
ATF TDX

APROVADO

7

Agente redutor líquido de N0x
Automotivo (ARLA 32), composto de
aproximadamente de 32,5% de
ureia grau premium e 67,5% de
água de alta pureza, necessário
para tecnologia SCR (redução
catalítica seletiva) a ser utilizado em
tanque de ARLA 32 em veículos
automotores a diesel classificados
em comercias pesados e semi
pesados (acima de 16 toneladas)
fabricados a partir de janeiro de
2012, conforme recomendação do
fabricante do veículo. - 20 litros

ORIGINAL
LUBRIFICANTES

LTDA

PEAK
ARLA 32

APROVADO

Diante da análise, o Senhor Pregoeiro negociou o preço do item 7 com a empresa

ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA classificada em 3° lugar. Entretanto, a empresa reduziu

o preço, estando ainda, acima do valor estimado do item.

http://www.registro.sp.gov.br/

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

Tendo em vista ser a última empresa classificada neste item e as duas anteriormente não

terem apresentado amostra, o Técnico justificou que, apesar do preço deste item estar

acima do estimado, o preço ofertado pela empresa se encontra dentro do praticado no

mercado. Diante do exposto, fica declarada melhor oferta.

Diante das classificações acima citadas, o Senhor Pregoeiro decide por adjudicar o objeto

da licitação, conforme resultado abaixo:

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

ITEM 0001   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................    R$ 1.200,58..............Vencedor

ITEM 0002   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................      R$ 355,00..............Vencedor

ITEM 0003   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................      R$ 221,00..............Vencedor

ITEM 0004   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................    R$ 1.554,00..............Vencedor

ITEM 0005   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................    R$ 1.094,50..............Vencedor

ITEM 0006   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................       R$ 17,85..............Vencedor

ITEM 0007   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................       R$ 58,90..............Vencedor

ITEM 0008   ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA..................        R$ 8,80..............Vencedor

ITEM 0009   .............................................        R$ 0,00............Fracassado

ITEM 0010   .............................................        R$ 0,00............Fracassado

VALOR TOTAL ADJUDICADO POR FORNECEDOR

ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA    R$ 152.403,95.

VALOR TOTAL DO PREGÃO     R$ 152.403,95.

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, o Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa

classificada em 1º lugar conforme segue: ORIGINAL LUBRIFICANTES LTDA, nos itens 01,

02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 no valor total de R$ 152.403,95 (cento e cinquenta e dois mil e

quatrocentos e três reais e noventa e cinco centavos). Perfazendo este processo

licitatório o valor total de R$ 152.403,95 (cento e cinquenta e dois mil e quatrocentos e

três reais e noventa e cinco centavos). Ficam FRACASSADOS os itens 09 e 10.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Equipe de Apoio)

http://www.registro.sp.gov.br/

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio)

ANDERSON LUÍS LÉLLIS SOUSA (Técnico)

http://www.registro.sp.gov.br/